“Setiap orang yang dengan sengaja memproduksi atau 

mengedarkan sediaan farmasi dan/atau alat kesehatan yang tidak 

memiliki izin edar sebagaimana dimaksud dalam Pasal 106 ayat (1) 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 15 (lima belas) tahun 

dan denda paling banyak Rp1.500.000.000,00 (satu miliar lima 

ratus juta rupiah)”. 

Berdasarkan uraian di atas, sanksi pidana dapat dijatuhkan karena 

adanya dugaan atau patut untuk diduga melakukan tindak pidana di 

bidang kosmetik. Menurut Pasal 197 Undang-Undang Nomor 36 Tahun 

2009 Tentang Kesehatan yang dimaksud dengan “setiap orang” adalah 

produsen, agent, dan distributor yang melanggar ketentuan Pasal 106 

ayat (1) Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 Tentang Kesehatan 

dapat dipidana dengan pidana penjara paling lama 15 (lima belas) tahun 

dan denda paling banyak Rp.1.500.000.000,00 (satu miliar lima ratus juta 

rupiah) Berdasarkan ketentuan pidana, tindakan memproduksi atau 

mengedarkan produk kosmetik tanpa izin edar adalah perbuatan melawan 

hukum. 

91

Hasil Wawancara Bersama Bapak Ferdiansyah, S., Si Penyidik Pegawai Negeri Sipil Balai